4 בג"ץ 4112/99 עדאלה המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ' עיריית תל-אביב-יפו, נוס' (5) 393 (2002) (להלן: בג"ץ עדאלה); אילן סבן "קול (דו-לשוני) בודד באפלה? בעקבות בג"ץ 4112/99 עדאלה נ' עיריית תל-אביב-יפו" עיוני משפט כז 109 (2003); Will Kymlicka & Alan Patten, *Language Rights and Political Theory*, 23 ANN. REV. APPL. LINGUIST. 3 (2003).

5 ס' 1 לחוק איסור גידול חזיר, התשכ"ב-1962; ס' 1 לחוק חג המצות (איסורי חמץ), התשמ"ו-1986.

6 לטענה שאחת הפונקציות של אמצעי התקשורת ההמוניים היא הנחלת תרבות או תרבות (סוציאליזציה) ראו: Harold D. Lasswell, *The Structure and Function of Communication in Society*, in READER IN PUBLIC OPINION AND COMMUNICATION 178 (Bernard Berelson & Morris Janowitz eds., 1966); Charles R.

של ההפקות המקומיות הקנויות יופקו באזורי הפריפריה.¹² כמו-כן נאסר על בעל זיכיון לשדר בכל שנה הפקות מקומיות קנויות שיותר מ-20% מזמן השידור שלהן הופקו על-ידי גורם אחד, אלא אם כן אישרה זאת מועצת הרשות השנייה.¹³

9 ס' 11(א) לכללי הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (שידורי תכניות טלוויזיה בידי בעל זיכיון), התש"ע-2009 (להלן: כללי הרשות השנייה). סף ההיקף הנדרש גדול יותר ככל שההכנסה השנתית של בעלי הזכיונות גבוהה יותר: כאשר ההכנסה השנתית היא מתחת ל-500 מיליון ש"ח, המכסה היא 40% לפחות; כאשר ההכנסה השנתית היא בתחום שבין 500 מיליון ש"ח לבין 660 מיליון ש"ח, המכסה היא 45%; ואם ההכנסה השנתית גדולה מ-660 מיליון ש"ח, המכסה היא 50%.

באשר לערוץ 9, הערוץ נדרש לשרד לשידור ראשוני לפחות 500 שעות בשנה של הפקות מקומיות, שלכל-היותר 150 מתוכן יהיו שידורי אקטואליה. על הערוץ להשקיע בהפקות מקומיות לשידור ראשוני סכום של 23,431,500 ש"ח לכל-הפחות.²⁰ ביחס לערוץ 24,

14 ס' 44ג(א) לחוק רשות השידור, התשכ"ה–1965.

15 שם, ס' 44(ד).

16 שם, ס' 4 לתוספת.

17 ס' 1ה6(א) לחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב–1982 (ביחס לבעלי רישיון לשידורי כבלים); ת' 21(א) לתקנות התקשורת (בזק ושידורים) (הליכים ותנאים למתן רישיון לשידורי לוויין), התשנ"ח–1998 (ביחס לבעל רישיון לשידורי לוויין).

18 חוק התקשורת (בזק ושידורים), ס' 1ה6(א1).

19 ערוצים אלה הוקמו מכוח החלטות הממשלה הבאות: החלטה 1997 של הממשלה ה-27 (9.5.1997), החלטה 4972 של הממשלה ה-27 (11.4.1999) והחלטה 2521 של הממשלה ה-28 (19.11.2000), ובאישורה של ועדת הכלכלה של הכנסת.

• סוגה עילית – בעלי הזיכיון של ערוצי הטלוויזיה 2 ו-10 נדרשים לשדר בכל אחד מערוצים אלה לפחות 180 שעות שנתיות של תוכניות מ"סוגה עילית", בחלוקה הבאה: 40 שעות תוכניות דרמה, 22 שעות סרטי תעודה מיוחדים, 55 שעות תוכניות תעודה (מתוכן לפחות 12 שעות תחקיר) ו-63 שעות של תוכניות מיוחדות או תוכניות תעודה.⁶¹ 15%

60 ראו: Will Kymlicka, Liberalism, Community and Culture 168–170, 196 (1989).

61 ס' 5 לתוספת השנייה לחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, התש"ן–1990 (להלן: חוק הרשות השנייה); כללי הרשות השנייה, לעיל ה"ש 9, ס' 16. תוכנית מיוחדת מוגדרת בכללי הרשות השנייה (שם, ס' 1) כ"תוכנית במתכונת מקורית ובעלת ערך מיוחד, אשר הוכח להנחת דעתה של הרשות כי היא באיכות יוצאת דופן של כתיבת תסריטים, משחק ובימוי, מסוגים אלה: (1) תוכנית מערכונים המופקת ברמת הפקה גבוהה, באורך של רבע שעה לפחות; (2) תוכנית

נוסף על כך, חלק-הארי של שעות אלה צריך להיות משודר במסגרת ערוצי ילדים ונוער הכלולים בחבילת-הבסיס.⁸⁶

77 ס' 17ג(א) לכללי התקשורת (בזק ושידורים) (בעל רישיון לשידורים), התשמ"ח-1987.
78 שם, ס' 17ג(ו).
79 שם, ס' 17ג(ב). להגדרה של "דרמה מורכבת" ראו שם, ס' 17.
80 שם, ס' 17ג(ג). לפי סעיף זה, לפחות 50% מהסכום המושקע בסוגה זו יש להשקיע בערוץ שעיקר זמן השידור בו מוקדש לסרטי תעודה או למשדרים אחרים בענייני השכלה ודעת, מדע, תרבות וטבע. להגדרה של "סרט תעודה מורכב" ראו ס' 17 לכללים.

(1997); בג"ץ כהן, לעיל ה"ש 123; בג"ץ 146/89 אלדורי נ' רשות השידור, פ"ד מד(1) 798 (1990); בג"ץ 243/82 זכרוני נ' הוועד המנהל של רשות השידור, פ"ד לז(1) 757 (1983); בג"ץ 1/81 שירן נ' רשות השידור, פ"ד לה(1) 365 (1981). לאיסור פרסומת פוליטית ראו ס' 7(2) לכללי רשות השידור (תשדירי פרסומת והודעות ברדיו), התשנ"ג-1993; ס' 5 לכללי הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (אתיקה בפרסומת בשידורי הרדיו), התשנ"ט-1999;

מסחריים באירופה דרישות לשדר תכנים שמשרתים את האינטרס הציבורי, כגון תוכניות בעניינים עכשוויים, חדשות, תוכניות ילדים ותוכניות דת. בארצות-הברית הוחלה דוקטרינת ההגינות על גופי שידור מסחריים במשך עשרות שנים, עד לביטולה בשנת 1987.

נוסף על כך, התפתחותה של רשת האינטרנט מאפשרת העברת שידורים דרך הרשת, והעלות של יצירת אמצעי תקשורת במדיום זה נמוכה מאוד. גידול זה במספר הערוצים הוביל גורמים מסוימים למסקנה שהתערבות בתכנים המשודרים על-ידי ערוצים מסחריים אינה דרושה עוד כדי להבטיח את האינטרס הציבורי. המאסדר האמריקאי,

ס' 11 לכללי הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (אתיקה בפרסומת בטלוויזיה), התשנ"ד-1994. בבג"ץ 10203/03 "המפקד הלאומי" בע"מ נ' היועץ המשפטי לממשלה (פורסם בנבו, 20.8.2008) דחה בית-המשפט עתירה לפסול את הכללים.

Red Lion Broadcasting Co. v. FCC, 395 U.S. 367, 389-390 (1969) 131

132 שם, בעמ' 390.

לדוגמה, החליט בשנת 1987 לבטל את דוקטרינת ההגינות, והדבר קיבל את אישורו של בית-המשפט.¹³³

שידורן, בכמות לא־מבוטלת, של תוכניות דרמה ותעודה שאינן משרתות היטב את התרבות בישראל הוא ככל הנראה מחיר שעלינו לשלם כדי למנוע התערבות לא־ראויה בשוק הדעות.

ג. האסדרה הנוגעת בייצוגן של תרבויות מיעוטים

1. תוכן הדרישות הנוגעות בתרבויות מיעוטים

סעיף 3 לחוק רשות השידור, התשכ"ה–1965, מונה את התפקידים שלשמן תקיים רשות השידור את שידוריה. הוא קובע, בין היתר, כי על השידורים "לשקף את חייהם ונכסי תרבותם של כל שבטי העם מהארצות השונות", וכי על הרשות מוטל "לקיים שידורים בשפה הערבית לצרכיה של האוכלוסיה הדוברת ערבית".

סעיף 5(ב) לחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, התש"ן–1990, קובע כי "במילוי תפקידיה תפעל הרשות במגמה... לקיום שידורים בשפה הערבית לצרכיה של האוכלוסיה הדוברת ערבית... למתן ביטוי מתאים למיגוון התרבותי של החברה הישראלית באזורי הארץ השונים ובצורות ההתיישבות השונות ולהשקפות השונות הרווחות בציבור... [וכן] לקיום שידורים בשפות זרות לעולים חדשים ולתיירים".

סעיף 6(א) לכללי הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (שידורי תכניות טלוויזיה בידי בעל זיכיון), התש"ע–2009, קובע כי –

בכל שידוריו, ובפרט בהפקות מקומיות, בעל זיכיון... ישדר תכניות במגוון רחב, ככל האפשר, של סוגים ונושאים ולקהלי יעד מגוונים...

ייתן ביטוי לליבת ההוויה הישראלית, לשיח הישראלי-יהודי, למרקם התרבותי המגוון של ישראל, לתחומי העניין של כל תושבי ישראל בכל אזורי הארץ ובכל צורות ההתיישבות,

As Robert Parry puts it, 'in reality, most journalists have about as much say over what is presented by newspapers and TV news programs as factory workers and foremen have over what a factory produces'"

170 ס' 15 (א) לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט–1959; ס' 18 (א) לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה–1975. ביחס לעובדים ממוצא אתיופי הורחבה לאחרונה החובה, והיא נוגעת כיום גם במצבת העובדים ברשויות המקומיות, בתאגידים סטטוטוריים וכן בחברות הממשלתיות (ולא רק בדירקטוריונים של חברות אלה) – ראו חוק להרחבת הייצוג ההולם של בני העדה האתיופית בשירות הציבורי (תיקוני חקיקה), התשע"א–2011, ס"ח 734 (תיקון עקיף לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה–1975, לפקודת העיריות [נוסח חדש], התשכ"ד–1964, לפקודת המועצות המקומיות [נוסח חדש], התשכ"ה–1965, ולחוק שוויון ההזדמנויות, התשמ"ח–1988).

של ההעדפה המתקנת אל גופים פרטיים באמצעות צו שלפיו כל מי שחותמים עם הממשלה חוזה לביצוע עבודות או להספקת שירותים יהיו מחויבים להפעיל אצלם מדיניות של העדפה מתקנת.¹⁷¹

(2) ייצוג בגופים המפקחים על השידורים

כפי שהוסבר לעיל, סוג אחד של זכויות קיבוציות שניתן להעניק למיעוטים הוא זכויות ייצוג בגופים שלטוניים.

קביעת דרישה לשדר תוכניות כאלה היא רצויה, שכן תוכניות אלה מאפשרות שיח תרבותי כלל-חברתי.

179 לפרשנות מרחיבה ומקפידה ביחס לפונקציית ה"במה" של רשות השידור, בכל הנוגע בפלורליזם הרעיוני בישראל, ראו בג"ץ כהנא, לעיל ה"ש 124, המסתמך על דרישת הגיוון בחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953. כן ראו פסקי-דין נוספים העומדים על המשקל שיש לתת להתחשבות בגיוון התרבותי והרעיוני בישראל, וגוזרים חובות בהקשר זה מהזכות לכבוד האדם: פסק-דינו של הנשיא ברק בבג"ץ עדאלה, לעיל ה"ש 4, וכן בג"ץ "המפקד הלאומי", לעיל ה"ש 130.

180 כללי הרשות השנייה, לעיל ה"ש 9, ס' 8(ב).

186 בפברואר 2011 אישרה הכנסת את תיקון 33 לחוק הרשות השנייה, הקובע מעבר משיטת האסדרה הנוכחית, שלפיה מוענק באמצעות מכרז מספר מוגבל של זכיונות לשידורי טלוויזיה, לשיטת אסדרה שלפיה יוענקו רשיונות לכל מי שיעמוד בתנאי-סף, ללא הליך מכרזי. ראו חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו (תיקון מס' 33), התשע"א–2011, ס"ח 338. בדברי ההסבר להצעת החוק נאמר כי שינוי זה הומלץ על-ידי ועדת מרכזי – ועדה בין-משרדית לבחינת המשמעות וההיתכנות של שינוי שיטת האסדרה – וכי הוא עשוי להגדיל את מספר הגורמים המשרדים, דבר שישיר את האינטרס הציבורי. השינוי ייכנס לתוקף ב-1 בינואר 2013. ראו הצעת חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו (תיקון מס' 33) (מעבר מזכיונות לרשיונות בשידורי טלוויזיה), התש"ע–2010, ה"ח 1264.

187 ב-1.5.2011 אישרה מועצת הכבלים והלוויין את מתן הרישיון להקמת הערוץ הייעודי בשפה הערבית לקבוצת "הלא טי.וי.", שהוכרזה כזוכה במכרז. ראו "הערוץ הערבי-ישראלי יוצא לדרך: צפוי לעלות תוך כ-4 חודשים" נענע 10 1.5.2011 www.media.nana10.co.il/Article/?ArticleID=798188.